Le Sage l'a dit : Là où règnent les impies, ce ne sont que des ruines de toutes parts : *Regnantibus impiis, ruinae hominum*. Et il a dit encore : Un lion rugissant et un ours affamé sont une faible image de la cupidité de l'impie constitué sur un malheureux peuple : *Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem*. Mais il est écrit aussi qu'une vengeance affreuse et que des projets ténébreux résident dans le cœur des peuples impies comme leurs maîtres. Et d'ailleurs il est un Dieu qui veille au haut des cieux, et qui ne tarde pas à verser le mépris sur ces tyrans : *Qui effundit despectionem super principes*. Ceux qui abrutissent mon peuple, dit le Seigneur, trouveront la perdition, et je briscai la tête des princes ennemis qui disent : Il n'y a de Dieu que nous au monde : *Qui pessimant plebem, inveniant perditionem*. Ils ont régné, et ce n'a pas été en mon nom : *Ipsi regnaverunt, et non ex me* ; ils étaient les premiers de peuple, et je ne les voyais jamais au pied de mes autels : *Principes extiterunt, et non cognovi* ; ils se sont fait leur Dieu de leur or et de leur puissance, divinité fragile et périssable. Un jour ils se sont endormis, et

à leur réveil ils n'ont plus rien trouvé de leurs richesses et de leur autorité dans leurs mains vides. Avez-vous vu ce peuple dont les marchands sont des princes, et dont les trafiquants jettent un si grand éclat qu'il n'y a rien de plus magnifique sur la terre : *Cujus negotiatores principes, institatores ejus inclyti terræ?* Mais parce qu'ils ont méprisé mon nom, ils sentiront la force de mon bras, et ils ne seront pas plus épargnés que les rois et les puissants qui ont succombé pour m'avoir oublié, et au-dessus desquels ils ne se seront élevés que pour être renversés de plus haut et avec plus de retentissement : *Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis.* Israël, les maîtres sont infidèles ; s'ils voient l'injustice, ils courent en prendre leur part, tous aspirent aux charges, poursuivent les rétributions ; toutes les âmes sont vénales, c'est pourquoi je les rejeterai de ma face, et je te rendrai tes juges comme auparavant et les conseillers comme autrefois : *Et restituum judices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos ut antiquitus.*

Non, non, mes Frères, n'attendez rien de l'impiété, rien que votre ruine et qu'un désastre universel. Vous qui vous réjouissez de posséder une supériorité sociale quelconque, voulez-vous la conserver ? Ramenez à Dieu le peuple dont vous êtes les chefs et les modèles. A défaut de toute autre considération, l'instinct de la conservation vous en fait un devoir rigoureux. Nous l'avons tenté, dites-vous, la société avait entrepris l'œuvre de la régénération, nous n'avons pas réussi. Et moi, je vous réponds : Il faut garder le principe, il est bon, mais il faut le compléter par l'emploi des moyens vraiment efficaces ; il faut substituer les remèdes aux palliatifs, et, pour votre part, il faut vous rapprocher de Dieu, mais vous en rapprocher sincèrement, pratiquement, entièrement.